In questo modo si evitava di violare a regola che impediva di istituire erede una persona non concepita, anzi, si confermava il rispetto della legge, dal momento che era uno schiavo vivo al momento del testamento che acquisterà l'eredità quando nascerà la persona destinata a riceverla, la cui nascita è posta come condizione o termine della sua istituzione. Il testatore aveva in mente, in questo caso, una persona esistente e definita, ossia lo schiavo.

Questa mancanza di *testamenti factio* - che come si è detto risale ad una concezione arcaica di testamento - viene però superata piuttosto rapidamente, sia per quanto riguarda i *postumi sui* (ai quali, ben prima dei tempi di Gaio, era riconosciuta la possibilità di essere istituiti eredi), sia per quanto riguarda i *postumi alieni* (la cui possibilità di essere istituiti eredi è riconosciuta dapprima in via pretoria).

Relativamente ai *postumi sui*, ossia coloro che nascendo sarebbero soggetti alla potestà del *pater* se questi fosse rimasto in vita, si deve tenere conto della loro posizione di discendenti del *de cuius*, che devono essere menzionati nel testamento o per essere istituiti o per essere diseredati, pena la nullità del testamento stesso: la nascita di un postumo e la sua mancanza di *testamenti factio* passiva avrebbe comportato ogni volta l'annullamento del testamento. Questa circostanza, che peraltro strideva con il principio della successione legittima enunciato da Ulpiano in D.38.16.3.9<sup>60</sup>, fu il punto di partenza per il riconoscimento della capacità, e la parificazione dei nascituri ai già nati. Nell'ultimo secolo della repubblica il giurista Aquilio Gallo introdusse una formula testamentaria che consentì al testatore di istituire il nipote nato dal figlio premorto, non ancora nato al momento della morte del testatore stesso:

---

<sup>60</sup> “*Utique et ex lege duodecim tabularum ad legitimam hereditatem is qui in utero fuit admittitur, si fuerit editus. Inde solet remorari insequentes sibi adgnatos, quibus praefertur, si fuerit editus: inde et partem facit his qui pari gradu sunt, ut puta frater unus est et uterus, vel patrum filius unus natus et qui in utero est.*”

D.28.2.29 pr. :*“Si filius meus vivo me morietur, tunc si quis mihi ex eo nepos sive quae neptis post mortem meam in decem mensibus proximis, quibus filius meus moreretur, natus nata erit, heredes sunt”*.

Questi soggetti sono chiamati *postumi aquiliani*, e per essi non si richiede il concepimento al momento della redazione del testamento, ma è necessario solo il concepimento alla morte del filius.